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■  Chlast v Lucerně 
zdarma

Fanoušci evropských fi lmů 
mohou dnes od 20.30 hodin 
zhlédnout zdarma v pražském 
kině Lucerna fi lm Chlast reži-
séra Thomase Vinterberga. 
Projekce oscarového hitu 
s  Madsem Mikkelsenem 
v hlavní roli je součástí inicia-
tivy European Cinema Night, 
tedy oslavy rozmanitosti ev-
ropské fi lmové kultury. Kina 
v pětasedmdesáti městech Ev-
ropy promítají do 9. prosince 
výjimečné snímky podpořené 
programem Kreativní Evropa 
MEDIA. (míš)

■  Jakub Hrůša třikrát 
s fi lharmoniky

Dirigent Jakub Hrůša se
na třech koncertech od 14. do
16. prosince v  pražském Ru-
dolfi nu znovu setká s  Českou 
fi lharmonií. Vedle Sinfonietty 
Leoše Janáčka premiérově 
uvedou Sedmou symfonii Ja-
roslava Krčka. S Druhým hou-
slovým koncertem Bohuslava 
Martinů se k  České fi lharmo-
nii vrátí Leonidas Kavakos. 
Slavný řecký houslista se 
představí i  s  komorním pro-
gramem. V  rámci recitálové 
řady Českého spolku pro ko-
morní hudbu zahraje v  neděli 
11. prosince spolu s  italským 
klavíristou Enrikem Pakem po 
jedné sonátě od Roberta Schu-
manna, Leoše Janáčka a Césa-
ra Francka. (rea)

■  Na Kampu
se vrátí Marta,
Werich a Meda

Na Letní scénu Musea Kam-
pa v Praze se v roce 2023 vrátí 
představení Marta, Werich, 
Meda. Všechna jsou dílem 
scenáristky Daniely Sodomo-
vé a režisérky Adély Laštovko-
vé Stodolové. Dojde i  na kon-
certy. V  červnu vystoupí Me-
lody Makers (18. 6.), Marie 
Rottrová s  koncertem Lady 
Soul (19. 6.), Bratři Ebenové 
(21. 6.), Daniel Bárta & 
Illustratosphere (28. 6.) a Len-
ka Filipová (29. 6.). (kul)

Ilja Kučera ml.

Dům pod náměstím, to je ná-
zev audioknihy spisovatelky 
a  překladatelky Markéty Hej-
kalové. Čtenářům a  poslucha-
čům zvukových knížek je zná-
má nejen svou beletristickou 
tvorbou, ale i jako překladatel-
ka děl Miky Waltariho nebo 
fi nského humoristy Arta Paasi-
linny, kterého pro českou veřej-

nost do značné míry objevila 
a  zpopularizovala. Zasloužila 
se rovněž o zrod a stálé fungo-
vání knižního veletrhu v  Hav-
líčkově Brodě. 

A  právě do těchto míst, do 
nejmenovaného města na Vyso-
čině, umístila děj svého romá-
nu Dům pod náměstím. Jeho 
zvukového ztvárnění se ujali 
Miroslav Táborský a Veronika 
Lazorčáková. 

Dům pod náměstím je vlast-
ně jakousi ságou. Do jisté míry 
ságou rodinnou, do jisté míry 
ságou dějinnou. Vypravěčem 
příběhu je zpočátku dům sa-
motný, přičemž v  průběhu se 
jeho vypravěčská role poněkud 
upozaďuje.

On ovšem zůstává středobo-
dem dění. Mění se jeho majite-
lé, mění se jeho funkce a  vy-
užití a  procházejí jím dějiny. 

Obchod, který je v něm umís-
těn, je svědkem prvorepubli-
kového rozkvětu, válečných 
útrap, znárodnění a opětovné-
ho návratu potomka původ-
ních majitelů. 

Od „velkých“ dějin se odví-
její i soukromé osudy obyvate-
lů domu, jejich příbuzných 
a blízkých. Osudy dramatické, 
tragické i šťastnější, osudy, dí-
ky nimž je během tří století 

kniha zalidněná velkým množ-
stvím postav a  jejich pestrých 
osobních příběhů. 

Dům pod náměstím je au-
diokniha, která vás vtáhne. 
Příčinou je jednak příjemný 
vypravěčský styl a  jazyk Mar-
kéty Hejkalové, také důkladná 
znalost prostředí, v němž se její 
postavy pohybují. To vše do-
tváří a dokresluje vhodná volba 
obou hereckých interpretů.

Co vyprávěl Dům pod náměstím

Andrea Zunová

Je krátce po druhé světové 
válce, jaro roku 1948, svět je 
opět rozdělen, začíná studená 
válka. Východ a Západ od sebe 
oddělují hluboké šumavské lesy. 
Hranice ještě není opletená ost-
natým drátem, hlídaná však je. 
Pohraničníky a členy Sboru ná-
rodní bezpečnosti. Mezi nimi je 
i  Josef Hasil, čtyřiadvacetiletý 

kuchtík, který ještě neví, že se 
stane legendou mezi převaděči.

Hasil slouží v kuchyni Sboru 
národní bezpečnosti ve Zvonko-
vé. Už toho má za sebou dost, 
zkušenost z německého pracov-
ního lágru i mezi partyzány. Po-
litika ho nezajímá, chce si užívat 
života. Jenže to v pohnuté době 
dobře nejde. Když se dostane 
z kuchyně na hranici, nechápe, 
proč by měl bránit v  odchodu 

lidem, kteří chtějí žít jinde. Jeho 
velkou devízou je, že Šumavu 
dokonale zná. A  tak začne pří-
běh Josefa Hasila, přezdívaného 
Král Šumavy.

Vypráví o něm minisérie Král 
Šumavy: Fantom temného kra-
je, kterou pro Voyo Originál
natočil šestinásobný držitel oce-
nění Český lev režisér David 
Ondříček. K  vidění bude od
9. prosince. Scénář, který napsal 

režisér s Tomášem Vávrou, vy-
cházel z  knihy dalšího šu-
mavského rodáka, Davida Jana 
Žáka. Ten si v  minisérii také 
menší roli zahrál. 

Ač mají tvůrci rádi fi lm Král 
Šumavy režiséra Karla Kachyni 
z roku 1959, shodli se s ním jen 
na značce, kterou Josefu Hasilo-
vi dala Státní bezpečnost, tedy 
Král Šumavy. O jeho skutečném 
příběhu totiž v  Kachyňově fi l-

mu není nic. Naopak v Ondříč-
kově fi lmu je zachycena část ži-
vota toho, kdo se narodil na Šu-
mavě, důvěrně ji znal, a  ač 
nemusel, rozhodl se pomáhat li-
dem. Skutečný příběh je vždy 
silnější než fabulace. 

Josefa Hasila hraje Oskar 
Hes, jeho parťáka Vojtěch Vo-
dochodský, bratra Jan Nedbal, 
snoubenku Gabriela Heclová 
a milenku Kristýna Ryška.

Král Šumavy: Fantom temného kraje aneb jak to bylo

Kateřina Farná

The HeArt of Czechia, to je 
název vůbec první kolekce čes-
kého umění, architektury a de-
signu, kterou zpřístupnil vyhle-
dávač Google. Nabízí 2500 děl 
a artefaktů.

V  rámci projektu Google 
Arts & Culture spolupracovalo 
na digitální prohlídce tuzem-
ského kulturního dědictví de-
vatenáct institucí s  předními 
odborníky.

Mezi nimi jsou Národní ga-
lerie, Národní muzeum, Gale-
rie hlavního města Prahy, Cen-
trum současného umění DOX, 
Uměleckoprůmyslové muze-
um, Vila Tugendhat nebo Mu-
zeum umění Olomouc.

Speciální pozornost patří 
Muchově Slovanské epopeji. 
Cyklus dvaceti pláten si lze dí-
ky ultravysokému rozlišení 
prohlédnout až na úroveň jed-
notlivých tahů štětcem nebo 

nerovností plátna. Další kapito-
ly jsou věnovány českému ku-
bismu, obří kostře plejtváka 
myšoka nebo skláři Martinu 
Janeckému, jenž nechává na-

hlédnout do své dílny, v níž vy-
tváří realistické plastiky bez 
použití forem.

Prohlédnout si lze díla Fran-
tiška Kupky, Toyen, Jindřicha 

Štýrského, Zdeňka Sýkory, 
Emila Filly, Josefa Čapka či Ja-
na Preislera. Do výběru se do-
stal i  spisovatel Franz Kafka, 
který fi guruje spíš jako virtuál-

ní průvodce historickou metro-
polí. 

„Uživatelé mohou prostřed-
nictvím různých souvislostí po-
znávat atmosféru města, zají-
mavá místa, architekturu. Vy-
dají se po stopách spisovatele, 
čekají na ně dům Franze Kaf-
ky, Staroměstské náměstí, Kar-
lův most, pomník Hlava Franze 
Kafky nebo Pražský hrad,“ vy-
světlila Právu Liudmila Kobya-
kova, programová manažerka 
Google Arts & Culture.

Součástí kolekce jsou také 
virtuální prohlídky budov ve 
Street View. Vše je v  českém 
i anglickém jazyce. 

Projekt Google Arts & Cul-
ture zahrnuje osmdesát zemí 
světa, šest milionů artefaktů 
a  devět tisíc prohlídek. Česká 
digitální sbírka byla představe-
na pod záštitou ministra pro 
evropské záležitosti Mikuláše 
Beka u  příležitosti českého 
předsednictví v Radě EU.

Až k tahu štětcem. České umění nově globálně přístupné

Takto odborníci na zámku v Moravském Krumlově digitalizovali Slovanskou epopej.

F
o

to
 a

rc
h

iv
 G

o
o

g
le

 A
rt

s 
&

 C
u

lt
u

re

Kateřina Farná

Sošky s  jemnými liniemi 
a  pandemickými souvislostmi, 
plastiky refl ektující kýčovitá zá-
tiší silně environmentálním způ-
sobem, kdy místo štiky trůní na 
podstavci plastový obal od avi-
váže, nebo retro hrnečky, které 
uvnitř chytře ukrývají fotorepro-
dukce. To vše na jednom místě. 

Přehlídka současného české-
ho porcelánu patřila v říjnu k vr-
cholu Designbloku, nyní kraluje 
prostorům Moravské galerie 
v Brně. Terra Alba čili Bílá ze-
mě je tam k vidění do 29. ledna 
2023. 

Dobrodružná výprava do no-
vé země je osvěžující a náležitě 
objevná, jak ostatně často velké 
plavby přes moře a  oceány bý-
valy. Tato porcelánová cesta je 
však bezpečná, pirátů se není 
třeba bát. A  vstupné je dobro-
volné. 

„Cílem bylo rehabilitovat por-
celán jako živý materiál zbave-
ný sentimentu, který je naprosto 
současný a  má v  sobě emoce 
i ironii. Je to pro mě způsob ko-
munikace, design s  názorem,“ 
řekl Právu kurátor výstavy Ra-
dek Wohlmuth.

Letošní laureát ceny Akade-
mie vizuálního umění spolupra-
coval s Maximem Velčovským, 

který vymyslel poutavé archi-
tektonické řešení soklů s kýbly 
i stěnou s expresivními cákanci. 

S  celou koncepcí přišli organi-
zátoři Designbloku, Jana Zielin-
ski a Jiří Macek.

Velčovského jméno je spoje-
no s  prvním designovým ob-
chodem v  Praze, který v  roce 

2002 založili s Jakubem Berdy-
chem pod hlavičkou studia 
Qubus. Oba dodnes reprezentu-
jí nastupující generaci autorů 
zaměřených na konceptuální 
design, s chutí posouvající hra-
nice nejen porcelánu a  skla. 
Tvrdé bílé zlato, jak o porcelá-
nu Velčovský s chutí hovoří, za 
posledních dvacet let ukázalo 
mnoho nečekaných i  hravých 
podob. 

„Obecně vzato je český por-
celán v krizi, protože porcelán-
ky od devadesátých let konti-
nuálně bojují o  přežití. Autor-
ský porcelán je ale na vzestupu. 
Nejlepší designéři reinterpretují 
vžitá schémata i  postupy a  je-
jich realizace jsou spíš reakce-
mi na naše tady a teď. Často se 
vztahují k  tomu, co žijeme. 
V  porcelánu najednou rezonují 
silná témata jako covid, stáří 
nebo ekologie. Dřív bylo něco 
takového skoro nepředstavitel-
né,“ dodává Wohlmuth.

Do výběru se dostalo třicet 
autorů, podle kurátora to jsou 
zakladatelé nové linie. Vedle 
zavedenějších tvůrců, jako jsou 
zakladatelé Qubusu, Daniel 
Piršč, Antonín Tomášek nebo 
Monika Martykánová, vystavu-
jí Silvie Luběnová, Tereza 
Hrušková, Milan Pekař, Tereza 
Sluková či Klára Šumová.

„Všichni osobití ve svém vi-
zuálním přemýšlení, které má 
často existenciální přesah a blí-
ží se volnému umění,“ dodává 
Wohlmuth.

Terra Alba jako dobrodružná výprava
do české porcelánové země

Designér Maxim Velčovský si prohlíží poháry od Evy Pelechové. Inspirovala se v nich kelímky plnotučné hořčice.

F
o

to
 a

rc
h

ív
 M

o
ra

v
sk

é 
g

a
le

ri
e 

v
 B

rn
ě

Velčovského jméno 
je spojeno s prvním 
designovým 
obchodem v Praze


